1

議 事 録

件 名

射水市農林水産関連施設指定管理者候補者選定委員会

・新湊農村環境改善センター

・大島農村環境改善センター及び大島北野河川公園施設

・大門コミュニティセントー及び大門農村環境改善センター

日 時 令和２年１０月２０日（火） １３：３０～１５：３０

場 所 射水市役所大島分庁舎 ３階大会議室

出席者

選定委員：宮田委員長、横山副委員長、高橋委員、谷口委員、

津田委員、島崎委員

事 務 局：福井課長、安元課長補佐、牧野主任

内        容

１ あいさつ（谷口部長）

本日は、ご多忙のところご出席くださいまして、誠にありがとうございます。

また、皆様には、選定委員会委員としての委嘱をお願いしましたところ、ご快諾いただきま

して重ねてお礼申し上げます。

さて、本市では、市の施設の管理運営の適正化を図るため、平成１８年９月から指定管理者

制度を導入し、指定管理者による管理運営をしてきたところであります。

このたび、令和３年３月末をもって指定管理期間が満了となる施設について、令和３年４月

以降の指定管理者候補者を選定するため、本日の委員会を開催させていただいたところであり

ます。

 委員の皆様には、この後、申請のあった指定管理候補者の審査をお願いしますので、なにと

ぞ慎重審議をいただきますようお願い申し上げまして、開会に当たってのご挨拶とさせていた

だきます。

２ 委員紹介（福井課長）

 ・射水市地域振興会連合会  宮田 雅人

・射水市農業委員会     横山 實

・射水市女性人材リスト   高橋 清美

・射水市観光協会      津田 泰宏※

 ・射水市都市整備部長    島崎 真治※

 ・射水市産業経済部長    谷口 正浩

 ※津田委員は新湊農村環境改善センターのみの委員、その他２施設の選定委員は島崎委員

３ 委員長及び副委員長選出

・委 員 長 宮田委員

・副委員長 横山委員

2

４ 応募状況及び応募者資格の確認（安元課長補佐）

 ・応募者

  新湊農村環境改善センター

株式会社 道の駅新湊

  大島農村環境改善センター及び大島北野河川公園施設

特定非営利活動法人 おおしま熱中塾

  大門コミュニティセントー及び大門農村環境改善センター

特定非営利活動法人 ワーカーズコープ

  それぞれ１団体のみの応募。

 ・いずれの団体も資格要件を満たしている。

５ 選定方法の説明（西尾課長補佐）

 ・審査基準、採点方法について説明

６ 申請内容説明（１４：３０～１６：３０）（安元課長補佐）

それぞれの団体から提出された事業計画書に沿って、読み上げ説明。

７ 選定委員会意見

・ それぞれの団体から、様々な経費削減策やサービス向上策、また新たな自主事業などが

提案されているが、提案だけでなく実際に指定期間中に実現できるよう頑張ってほしい。

・ ３施設とも、これまでも指定管理者としての実績があるが、施設の老朽化や利用者から

の要望に適切に対応し、今後もよりよい施設運営を心掛けてほしい。

８ 選定結果

 ・新湊農村環境改善センター

   株式会社道の駅新湊    ４３０点

 ・大島農村環境改善センター及び大島北野河川公園施設

   特定非営利活動法人    ３９５点

 ・大門コミュニティセントー及び大門農村環境改善センター

   特定非営利活動法人    ４３６点

※ ３施設とも評価点数結果が５００点満点の６割である３００点に達し、かつ応募者が１

団体であるため、３団体をそれぞれの施設の指定管理者候補者とすることに決定。